Il estoit neanmoins permis d'attaquer, de renverser, et même de brûler les forteresses des ennemis, ces défenses ne regardans que les maisons particulieres. Ce qui est assez expliqué dans la constitution de l'empereur Frederic I^{er} de l'an mil cent quatre-vingts sept, qui se lit dans Conrad, abbé d'Usperge : *Si liber homo ingenuus, ministerialis, vel cujuscumque conditionis fuerit, incendium commiserit pro guerra propria, pro amico, pro parente, vel causa cujuspiam alterius occasione, de sententia et judicio proscRIPTIONI statim subjectus habeatur. Hic excipiuntur si qui forte manifesta guerra castra manifeste capiunt, et si qua ibi suburbia, aut stabula, aliæ tuguria præjacent, igne succedunt.* Je crois qu'il faut rapporter à ce sujet l'ordonnance de Guy, comte de Nevers et de Forest, et de la comtesse Mahaut, sa femme, de l'an mil deux cens quarante, que j'ay leuë dans les memoires de M. de Peiresc : par laquelle ils font défense à leurs sujets : *ne quis aliqua occasione,*

¹ Rog. Hoved. p. 741. — ² L. 1, Hist. Hier. c. 7. — ³ Orderic. l. 9 ; Alber. etc. ; Chr. Mall. A. 1107 ; Chr. S. Alb. — ⁴ Conc. Rom. c. 18. — ⁵ Ibid. c. 11. — ⁶ La vita S. Caroli, c. 19.

vel malignitate, in Nivernensi, Autisiodorensi, et Tornodorensi comitatibus, nec infra terminos dictorum comitatum audeat, vel præsumat de cætero domum diruere, vel incendium perpetrare, sous la peine de bannissement. Il excepte toutefois toutes les forteresses : Forteritia ab hac institutione excipiuntur. Ce qui fait voir que cette ordonnance fut faite à l'occasion des guerres particulieres ; car comme il estoit permis d'assiéger et de prendre les forteresses des ennemis, il estoit aussi loisible de les brûler, autrement s'il y eust eu liberté d'abatre et de brûler indifferemment toutes les maisons de ceux qui estoient en la guerre des deux partis, la campagne eust esté bien-tôt deserte.

SAINT LOUYS, le plus pieux et le plus saint de nos rois, fut celui qui travailla le plus serieusement à abolir absolument l'usage de ces guerres par coûtume, qui estoient si funestes au royaume, que la liberté du commerce, du labourage et des chemins estoit pour le plus souvent ostée. Car non seulement il fit cette belle ordonnance touchant la quarantaine, dont j'ay parlé cy-devant, mais encore il en fit une autre, par laquelle il interdit entierement cette espece de guerre dans l'étenduë de ses Etats. Voicy comme il en parle en l'acte suivant, qui est tiré des registres du parlement ¹ : *Ludovicus, etc., universis regni fidelibus in Aniciensi diœcesi et feodis Aniciensis Ecclesie constitutis, sal. Noveritis nos deliberato consilio guerras omnes inhibuisse in regno, et incendia, et carrucarum perturbationem. Unde vobis districte præcipiendo mandamus, ne contra dictam inhibitionem nostram guerras aliquas, vel incendia faciatis, vel agricolas qui serviunt carrucis, seu aratris, disturbetis : quod si secus facere præsumperitis, damus senescallo nostro in mandatis, ut fidelem et dilectum nostrum G. Aniciensem electum juvet fideliter et attente ad pacem in terra sua tenendam, et fractores pacis, prout culpa cujuscumque exigit, puniendos. Actum apud Sanctum-Germanum in Laya, A. D. 1257 mense Januar. Ce fut probablement en consequence de cette ordonnance, et d'autres semblables des rois successeurs de ce prince, que les gens du roy poursuivirent Odoard, seigneur de Montagu, et Erard de Saint-Verain, gentils-hommes de Ninervoï ², par emprisonnement de leurs personnes, pour avoir assigné et executé une bataille le jour de Saint-Denys l'an mil trois cens huit, en laquelle se trouverent Dreux de Mello, Miles de Noyers, et le dauphin d'Auvergne.*

Mais comme ces deffenses ne firent qu'irriter la noblesse, toujours jalouse de ses privileges, le roy Philippe le Bel se trouva obligé de les renouveler plus d'une fois, nonobstant la resistance des barons ; et particulierement en l'an mille trois cens onze, et parce què cette ordonnance est singuliere, et qu'elle n'a pas encore esté publiée, j'estime qu'il est à propos de l'insérer en cét endroit : *Philippus D. G. Francorum rex, Veromand. Ambian. et Silvanect. baillivis et justitiariis nostris, sal. Cum in aliquibus partibus regni nostri subditi nostri sibi dicant licere guerras facere, ex consuetudine, quam allegant, quæ dicenda est potius corruptela, ne temporibus istis pax et quies publica nostri regni eo prætextu turbetur, cum multa damna inde pervenerint, et in periculum reipublicæ pejora sperentur, nisi provideretur de remedio opportuno, omnes guerras hujusmodi, tam ex casibus præteritis quam pendentibus et futuris, omnibus et singulis subditis nostris prohibemus, sub pœna corporis et bonorum, quam ipso facto volumus incurrere, si contra faciant, cujuscumque status aut conditionis existant : quam prohibitionem facimus, quousque super his fuerit ordinatum. Prohibemus insuper in partibus et patriis supradictis, sicut in aliis, in quibus consuetudo seu corruptela non fuit, omnes portationes ar-*

*morum, et concociones hominum armorum, sub pœna contenta in alia constitutione nuper per nos edita super istis, quam constitutionem in præsentli prohibitione per vos senescallos et baillivos omnibus baronibus, nobilibus, et aliis subditis nostris senescalliarum et bailliviarum ipsarum, vel earum ressorti publicari præcipimus, ne possint ignorantiam allegare. Dat. Pissiaci, penult. die decemb., An. D. 1311. Trois ans après, le même roy reitera ces deffenses sous pretexte des guerres qu'il avoit contre les Flamens, parce que ses vassaux estant occupez à se faire la guerre les uns aux autres n'auroient pû se trouver en ses armées. Cette seconde ordonnance se voit au premier registre ¹ des Memorials de la Chambre des Comptes de Paris, qui m'a esté communiqué par M. d'Herouval : *Philippe, par la grace de Dieu roys de France, à tous les justiciers du royaume ausquies ces presentes lettres verront, salut. Comme nous, ou temps de nos guerres de Gascongne et de Flandres toutes manieres de guerres, entre toutes manieres de gens, quelque estat et condition que il soient, eussions deffendu et fait deffendre par cry solemnel, et tous gages de bataille avec ce, et après que nosdites guerres furent finées plusieurs personnes se soient avancées de guerre faire entre eus, si comme nous entendons, et maintenant li cuens et li gens de Flandres en venant contre la paix derraine faite entre nous et eus, nous facent guerre ouverte, Nous pour ladite guerre, et pour autres justes causes, defendons sus peines de cors et d'avoir, que durant nostredite guerre nul ne face guerre, ne portement d'armes l'un contre l'autre en nostre royaume, et commandons que tuit gages de bataille soient tenus en souspens, tant comme il nous plaira. Si vous mandons, etc. Donné à Paris, le lundy après la Magdelaine l'an 1314.**